El':l TREINAWEB CONTEUDO PROGRAMATICO

Dja ﬂgO - Sistema de Tr((e:inan: Te;:r;;logia LTDA
. ;. NPJ: 06.156.637/0001-58
gerenC|amentO de C||n|CaS Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72

PET Sao Paulo - SP

Carga horaria: 8 horas
CONTEUDO PROGRAMATICO

1 - Introducao

P Apresentacio Duracao: 00:00:40
P Introducdo Duragdo: 00:03:22
B Preparando o ambiente de desenvolvimento

B Repositério do curso

P Criando aplicacdo Durac&o: 00:10:39

B Corrigindo erro de instalacdo do mysglclient no macOS

2 - Médulo de clientes

P Criando model de Cliente Durac&o: 00:07:07
P Criando Arquitetura de Clientes Duragdo: 00:11:08
P Cadastrando clientes - Parte 1 Duracdo: 00:13:32
P Cadastrando clientes - Parte 2 Duracdo: 00:18:17
P Listando clientes Durac&o: 00:14:13
P Listando cliente por ID Duracdo: 00:13:16
P Editando clientes Duracdo: 00:14:07
» Removendo clientes Durac&o: 00:08:37
B Corrigindo edicdo de data



3

>
B

>
>
>
>
>
>
>

4

>
>
>
>

5

>
>

- Médulo de pets

Cdédigo Base

Release do cédigo base

Listando pets do cliente

Cadastrando consultas dos pets - Parte 1
Cadastrando consultas dos pets - Parte 2
Listando consulta de cada pet

Listando consultas de todos os pets
Listando consulta por ID

Alterando sidebar da aplicagdo

- Médulo de Autenticacao/Autorizacao

Cdédigo base
Personalizando model de autenticagao
Autenticando usuarios

Implementando autorizacao

- Envio de Emails

Configurando envio de emails

Enviando email

Ficou alguma duvida em relagao ao contetdo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .

Duracao:

Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

Duracao:
Duracao:
Duracdo:

Duracao:

Duragdo:

Duragdo:

00:08:32

00:10:15

00:15:09

00:08:00

00:06:41

00:09:11

00:14:06

00:05:09

00:06:20

00:15:05

00:13:50

00:13:59

00:11:37

00:09:18



