

# Django - Sistema de gerenciamento de clínicas

## PET

Carga horária: 8 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA

CNPJ: 06.156.637/0001-58

Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72

São Paulo - SP

## CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

### 1 - Introdução

▶ Apresentação	Duração: 00:00:40
▶ Introdução	Duração: 00:03:22
📄 Preparando o ambiente de desenvolvimento	
📄 Repositório do curso	
▶ Criando aplicação	Duração: 00:10:39
📄 Corrigindo erro de instalação do mysqlclient no macOS	

### 2 - Módulo de clientes

▶ Criando model de Cliente	Duração: 00:07:07
▶ Criando Arquitetura de Clientes	Duração: 00:11:08
▶ Cadastrando clientes - Parte 1	Duração: 00:13:32
▶ Cadastrando clientes - Parte 2	Duração: 00:18:17
▶ Listando clientes	Duração: 00:14:13
▶ Listando cliente por ID	Duração: 00:13:16
▶ Editando clientes	Duração: 00:14:07
▶ Removendo clientes	Duração: 00:08:37
📄 Corrigindo edição de data	

### 3 - Módulo de pets

▶ Código Base	Duração: 00:08:32
📄 Release do código base	
▶ Listando pets do cliente	Duração: 00:10:15
▶ Cadastrando consultas dos pets - Parte 1	Duração: 00:15:09
▶ Cadastrando consultas dos pets - Parte 2	Duração: 00:08:00
▶ Listando consulta de cada pet	Duração: 00:06:41
▶ Listando consultas de todos os pets	Duração: 00:09:11
▶ Listando consulta por ID	Duração: 00:14:06
▶ Alterando sidebar da aplicação	Duração: 00:05:09

### 4 - Módulo de Autenticação/Autorização

▶ Código base	Duração: 00:06:20
▶ Personalizando model de autenticação	Duração: 00:15:05
▶ Autenticando usuários	Duração: 00:13:50
▶ Implementando autorização	Duração: 00:13:59

### 5 - Envio de Emails

▶ Configurando envio de emails	Duração: 00:11:37
▶ Enviando email	Duração: 00:09:18

Ficou alguma dúvida em relação ao conteúdo programático?

Envie-nos um e-mail [clicando aqui](#).